B) Referitor la alegerea deputaților mireni. Deși modalitatea publicării și a constituirii Sinodului electoral, precum și a votării, este precizată în §§-ii 27—37 ai suscitativului Regulament congresual, — trimis fiecărui oficiu parohial pe calea protopopiatului la 15/27 Februarie 1892 Nr. 123 — totuș pentru evitarea necorectităților se dispun precum urmează:

1. Se îndatorează preoțimea parohială, ca **Joi în 26 Octomvrie (8 Noemvrie) a. c.** în toate comunele, unde este preot local, să publice sinod parohial extraordinar pe **Duminică în 5/18 Noemvrie a.

Ioan Doboșan</i> advocat
XIII Timișoara 25 Timișoara <i>Emanuil Ungurean</i> advocat Timișoara <i>Ioan Oprea</i> adm. ppresb. Timișoara
XIV B.-Comloș 16 B.-Comloș <i>Nestor Oprean</i> advocat

Dat în Arad, din ședința Consistoriului plenar, ținută la 12/25 octombrie 1917.

Ioan J. Papp m. p.,
Episcop.

Notă. Dela 8/21 până la 12/25 noembrie nu sunt prescise cele 8 zile.

Reorganizarea

învățământului teologic și a educației seminariale.

De Dr. Lazar Iacob, profesor.

(Urmare).

7. Lipsește un regulament, care să normeze conduita elevilor potrivit chemării lor și trebuințelor de astăzi.